Por la fecha de esta 941 en que figuran el Abad Gundisalvo (se ve que el Abad Mopila debió de morir o dejar la Abadía entre en 940 y 941 - los sitios denominados las Brañas existen hoy con el mismo nombre entre Arguñanes y los Sicos de Europa.

C A R T A 58.-129.

Año 941. 5 de Febrero. Fº. XXXVII vº.

Carta de la Iglesia de S. Fagun de Tanarrio e su pensión.

SUB Christi nomine Gloriosissime ac triumphatori et post Deum mihi in eternum protectorem defensorem Domine mee S. Marie semper Virginis et Genitrice Dei nostri Ihu Christi, ego Sindimus vobis fratribus regule epsius S. Marie patronae nostre vel Abbati nostro Gundessalvo vel Calocione Christi in perpetuum, quam ibi semper esse confiteor, facio regulam vel testamentum vobis fratribus, qui estis degentes vel commorantes sub Ingo abbatis dulcissime confessione vel militia Christi, qui usque huc tenus fuit vel qui fuerit in auxilio salvatoris nostri, nec fuit inter nos Convencio vel collacio sancta in presencia de patre nostro et comite D. Alfonsso, D. Placenti filio Domini Reji vel Abbatis et fratribus Deo servientibus Expania(expania?) dem in territorio que vocitant Livana in locum prenomina- tum Tanarrio Ecclesiam ipsam Martyris S. Pacundi et Primitivi Patronis cum omnia sua aiacencia, terris, vineas vel pomiferis testis, ortis pra- tuis, pascuis vel pandalibus et de rebus mobile Inguum bobum III vacas vi- tulatas duos cavallos et iacula argentea et frenum et sellam et niuum et ceveria et omnia alia suustancia mea videlicet de tegumento lacti, galau- pam et tapeta et feltrum et de vestito quinque sagias et atituas zurannies et III felles anninae et diez sabanas et me unum calciamentum vel quod mihi placuit in corpore meo suustanciale ut habeant subsidium et anime mee remedium et ego ut de hodie quantumcumque in ipsa casa vel in ipso loco gaudere vel prolivare potuero tam cultum, quam mobile, victum vestitum, vel omnia quidquid in hoc seculo necessarium est corpori este et post obvitum animabus fidelibus factio inde hunc testamentum ad S. Martinum et ad S. Mariam Ecclesie vel Abbatis sub cuius regimine ipsae Ecclesias fuerint, sit traditum vel concessum : concedo aliud atque contexto ad Sanctam Mariam Rebancie perpetim atituri ceteri fratres qui in eodem loco fuerint cons- tituti, quia per vestris sanctis oracionibus me arbitror ut fruar celest-

sub die quod erit a Kalis. Febrarias. Era DCCCCLXXVIII regnante Ramiro Principe in Legiono . Ego Sindimus in hoc testamento quem fieri volui et relegendo audivi manu mea feci et eorum testibus roboravi. Alfonsus Comes meo qui presens in ipsa collacione fui et es manu mea roboravi - Placencius presb., hic ts. Didacus Reji hic ts. Felix Martini hic ts. Flacus Mirellis

C A R T A 59.-155. -

AÑO 942. 13 de Enero. F^o. XLIIII

Carta de quinta que fué dada en Cosgaya e en Fresno e en Vado e una vinya e una tierra en Mus a S. Salvador de Velleñame a los Fradres.

In Dei nomine ego Severa placuit mihi et fuit voluntas ut facerem pactum Domino Salvatori et S. Iohanni sive fratribus qui ibidem habitant Moysen presb. Gomerico Fradalini vel ceteris fratribus dato votis mea quinta in Cassecalia (Causcacia?) in Freserio, in Vado unat terra, pumares, vineam in Mus, ras, vestitum ferramenta existum adque regresum ut ipsi habeant deum in suis oracionibus et pro remedium anime mee et quidquid inde facere volueritis litaram in Dei nomine abeatis potestatem in ipso loco Velleñe - Factum pactum Idus Ianuarias - Si quis tamen, quod fieri minime credo, filii vel nepotes vel aliquis homo mea quinta inde auferre quesierit, qualiter inferat pars mea parti vestre ipsa quinta ac vinya duplata et descendat super eum ira Dei et non inveniat anime sue requiem nec indulgentia domum (Domini) - Era DCCCCLXXX Rege D. Ramiro - Ego Severa un auc pacto donacionis manu mea feci et testibus tradidi roboranda - Pepini ts. Eranti Alioni hic testes sumus.

La carta 155 V.d. folio 43. del Cartulario que examinamos, cotejándola con la 105 folio 39^{va} y que lleva la fecha de 779 ó mejor de 829, nos convence que fueron redactadas en la misma época pues inguran en unas y en otra Moyses Presb. Gomerico ó Gotgerico, Fredilay monjes. Por tanto la carta 59 - ó sea 155 del Cartulario folio 43 debe creerse del año 842 primer año del reinado de Ramiro II,

Los lugares geográficos de Freserio y Vado, son hoy Fresno y Vado y estan situados en Cosgaya.

C A R T A 60.-140Año, (habia el 942) sin fecha. Fº. XII.

Carta de una tierra que fue vendida en Brannias a los frades, de los cuales era uno Opila que después abad de S. Martin.

In Dei nomine ego Honestus et Pepi qui sumus filii condam (quondam) patris mei Monitide Vinione vobis Abbati Gundasalvo et Iohannes et Sendino et Opila et Monino vel ceterum fratribus placuit nobis bono animo et charo ad sensum bono ad consilia ut venderemus vobis iam dictis terram in villa senera in Brannias in Levana iuxta terram darellstam nostra ratione quam de nostro germanos habemus ad omni integritate per suis terminis et vos dedistis nobis in precio civaria et virum in vento modios quod notis bene complacuit..

Honesto y Pepi hijos de Monito de Viñon venden al Abad Gundasalvo.

C A R T A 61.-112.

Año 942. 3 de Mayo. F^o. XXIII v^o.

Carta de una tierra en Armano.

In Christie nomine, ego Petrus et Honestus placuit nobis atque convenit bono animo, propria et espontanea nostra nobis advenit voluntas ut videremus vobis Gundisalvo abbas de S. Martini, Iohanni, et Opilani vel veteros fratres videremus terram en Levanense (territorio) in villa qui vocitur (vocitatur) Armano iuxta terrani de Recarado et de alia parte de Ravelle ipsa terra per suis terminis atque limitibus ab omne integritate tam nostram rationem, quam eciam et de nostros heredes, concedimus vobis ipsa terra et vos acceistis quod nobis bene complacuit et apud vos debitas non remansit et ex odierus die vel tempore abeatis ipsam terram de nostro dato, vindicetis in perpetum habitari tam vos quam eciam et fratres qui in eodem cenotio fuerint habitantes in S. Martino et S. Petro locum predictum in Vionense Siq̄ quis tamen aliquis vos propria terra inquietare voluerit vel socragata persona vobis ad irrumpendum venerit, tunc habetis potestatem adprehendere de nobis, vel posteritas vestra ipsa terra duplata vel quantum agros fuerit meliorata. Facta scriptura comparacionis V Monas Magias - Era DCCCCLXXX sub Principe Ranemiro in Legiono. Ego Petrus et Honestus in hanc vendicionem quam fieri ad vos facta volumus manus nostras fecimus coram testibus roboramus - Velasco ts. Zisila ts. Carpio ts. Genainus Monaleus Ziti de Capannas Ferrozintus ts. Argiletus ts. Tallinude ts. Viso ts.

Según vemos en esta carta y en la anterior por los años 942 era abad en S. Martin Gundisalvo (Gonzálo) y uno de los monjes en Opila.

El pueblo de Armano está al N.E. de Rotes a unos 4 kilómetros de distancia.

C A R T A 62.-28.-AÑO 945. 10 de Diciembre. Fº. IX. Vº.

Carta de Vermudo Mayor que dió a S. Martin la Iglesia de S. Pedro y S. Paulo con su adyacencia e quanto avie en Marsiella et en Guermeses e en otros logares.

In nomine patris et Sancte Trinitatis Dominis Sanctis et gloriosissimis et post Deum nobis fortissimis Patronis venerandis Sancto Martino Episcopo et Santa Maria semper Virginis quorum basilica con structa esse dignoscitur in terra Liovanense locum predictum Toronais, ubi. Deo favente congregacio Monachorum adunata manet - Ego Vermudus Hannis in omnipotentem Deum sempiternam salutem - Amen placuit esse evenit spontane mee voluntati propter abolendarum flagitia placulorum meorum seu pro remedio anime mee et ut in die metuendi iudicii aliquantulum nobis ex divina participacione nobis memor existat, ut cum sanctis sortem accipere merear, ofero devota mente sacris sanctis altaribus vestris superius memoratis, sive et Abbati Hopila vel inmi collegio fratrum ibidem Deo militancium. In primis ofero me et ipsam dono atque concedo vobis ecclesiam vocabulo S. petro et Paulo loco predicto quiviassa super riuolo que vocitant Deva, ipsam ecclesiam cum omni adyacencia sua vel omnia sua pnestancia, tesaurum ecclesie omnia quantum comparavi de Sº Michaelo, quem vendidit mihi Sarracinus frater et Sabbatus presb. et confessor per mandatum de Abbate S. Stephano et Collegio fratrum S. Michaelis quantum mihi illi vendiderunt per carta ex integro concedo illo ego Vermudo Hannis ad Sº Martino et Santa Maria et Abbati Hopila. et super hec omnia ad hac deo ibidem vineam in lautes iuxta vineam qui discurrit ad riba quiviessa, ipsa vinea quam comparavi de ipso fratre de S. Michaelo et adhuc dabo ibidem V pimar terras, vineas in Vegeti cum sua clausura, cum freno et sella et equa una et lectaria tam mobile quam eciam et ivimobile excepto ad integram concessi, sicut iam in carta testamenti resonat, ubique poteritis invenire in Sacro, Guermeses, in

Marsiella in Callecura in Rabe et ubi illo potueritis invenire ut ante
 Deum illud merear invenire, si aliquis venturus inquietacionem fecerit pro
 illo ad partem Ecclesie in primis sit extra neatus ad corporis et sanguinis
 Domini Inu Christi et talis ultio divina eum sequatur, ut videntes tremeant
 et audientes contremiscant et super hec pro temporali iudicia insistente
 Regi aut Episcopo vel Commite territorio eius dem quinque V libras auri
 evactus exolat et post partem Ecclesie ipsius S. Martino duplet hoc omnia
 quantum hic resonat in hoc testamento. Facto testamento IIII Idus Decem-
 bris. Era DCCCCLXXXIV sub principe Domino Ramiro, Vermadus Annis in tes-
 tamento manu mea - Vistrilli confirmans - Didacus Patrici ts. Cateris con-
 ordonio conf. Serous Dei Abba. Rudesicus Vermadi conf. Donadeus ts. Gun-
 disalus (Gundisalbus?) ts. Aldefonsus Ferdinandici - Miriellus Bermudici
 alfonsus Comite presens Iabi Ansadeus presb. Didaco Natalis - Catila
 Thodarius scripsit.

Bermudo Honniz (Iañez?) (Ibañez?) que probablemente era de Potes ofrece
 la iglesia de S. Pedro y S. Pablo al Monasterio de S. Martin (Santo Iori-
 bio) - habla la carta del rio Deva y del Quinvuesa (hoy Quinviesa) que se
 reunen en Potes perdiendo este último el nombre y conservandolo el Deva -
 Hoy existe pequeños restos de la antiquisima Iglesia de S. Pedro.- Los de
 más lugares que se nombran Saero (debe ser Siero), Guermeses, Marsiella,
 Callecura, Rabe, creemos que estarían en Asturias, aunque pudieran alguna
 de estas poblaciones estar en la provincia de Burgos.

C A R T A 63. 41. 1

15950. 13 de Enero. 1^a. XIII. 1

Carta de Guestrilli qui dió a la Iglesia de S. Martin la su quinta de quanto habie en Cancho en en Casiellas, en Bendaio en Collio e en Potes.

In nomine Domini Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Guestrilli placuit mihi bono animo et expectanea mihi advenit coluntas, scio quia mortale duco casum et nescio quando dies ultimas eveniat, quia nascendi novi inicio, nec scire valeo terminum. Et ego iam dicta Guestrilli scelerum meorum adepta et honera pergravata, quia abundaverant iniquitates mee super numerum multitudinis arenarum et per ingencia peccata et iniquitates mee nec sursum queo aspicere et neque luminibus meis nec Deum flagitare, sanctarum Ecclesiarum et servorum eius me commendo servire et Abbati meo Opila Idcirco propter remedium anime mee et honorem S. Martini Episcopi confessoris Christi, quorum reliquie reconcite sunt territorio Livanense in locum cui vulgo vocatur Lorenzo et pro victo et fratrum ibi servientium concedo ego Guestrilli omnia mea quinta de quarta visa sum habere, vineas, pumares, terras, casas, orreos, in Caieto, in Casiellas, in Bendaio, in Collio, in Potes, tam in res, in cabe(a)llas, in sellas, in fracos, in vestito, in lictares, in vasilias, tam in mobile quam ecidam immobile in monte, in omnia mea quinta ad omnem integritatem sub abbati meo Opila et fratribus suis concedo illud atque contesto ad Ecclesie S. Martini ut abestis illud de meo data in perpetuum habitari vos vel ceteri fratres, qui in eodem locum fuerint constituti, quia per vestris puris oracionibus me aritror atfruar celestibus regnis, quia nihil me habere bonum recordor ex meritis et qui hoc paginola temerit de propinquis meis, aut aliqua subrogata persona hoc titulo meo contempserit et irrumpere voluerit, in premio sit segregatu a communionem et non habeat potestatem cum ecclesia Sancta, sed cum diabolo descendat in pena, et insiper inferat et hoc paginola firmis persua meam. Facta corroboracione Iohis Ianuerias in Era DCCCCLXXXVIII (annuendat)

(emendada DCCCCLXXXVIII) sub Principe Ranimiro in Urbe Legionis. Ego Gues-
trilli in hoc scriptura feci propria manu mea et coram testibus tradidi ro-
boranda. Vermudo nanniz conf. Didaco Bates ts. Gantina conf. Hordocius conf.
Audericus Vermudie conf. Gandiselus ts. Fabricius ts. Sanzo presb. Mania
Magallia conf. Stephanus ts. Domes ts. Alderius ts. Flavius ts. Flaianus t
Donnomen ts. Paternus ts. Arvigine ts. Flatus ts.

Los pueblos que es esta carta se citan Caieto, Casellas, Bandedio, Co-
llio Rautes, son hoy Cancho, Casillan, Bandedo y Rotes.

C A R T A 64.-86.-

AÑO 955. 13 de Noviembre. Fº. XXVII.

Carta de una viña en Mas e de otra viña en Saco e de otras heredades en otros logares.

In Dei nomine io Monio et Uxore mea Paterna placuit mihi atque convenit sano animo et ex integro consilio et propria nostra voluntate, scio quia mortale dabo casum, scio quia Dies ultimus evenit nobis, quia nascendi (novi) incium, nescire valeo terminum. Ego Monio et uxor mea Paterna scelerum nostrorum adepti et honera pergrabati, quia habundaverunt iniquitates nostras super numerum multitudinem areus maris et pre ingencia peccata et iniquitates nostras, nec sursum querimus asplicere et neque luminibus nostris ad olympum ad tollere et qui persee nos non galemus nec celos asplicere, neque luminibus nostris, nec Deum flagitare, Sanctarum Ecclesiarum et servorum eius nos commendamus et Abati nostro Romino Romano, Edcirco propter remedium animas nostras et honorem S. Martini Episcopi et Confesoris Christi, quorum Basilica vel Ecclesia Sanctuorum recondite sunt territorio Livanenses in loco quem vulgo vocitat Terenao et provicto fretrum ibi serviancium, concedo ego Monio et Uxor mea Paterna de omnia nostra hereditate quam habemus de parentibus nostri, ~~xix~~ sine et de comparacione id est in Boyda et in Masse ipsa vinea iuxta terminum de regula S. Martini de giro et in Saco alia vinea iuxta termino de S. Martini Episcopi et de alia parte de filios de Iasto et terra in Vocelon iuxta termino des nostros germanos et alia terra in Retorta iuxta termino de nostros germanos et de alia parte Martino, de alia parte latus terra qui discurre ad ipso Polito et degyro in gyro et adfligit ad illos arregios, et cuppa et horreo concedimus vobis ipsam hereditatem ex intagro per suis terminis et moliones ad Ecclesie S. Martini Episcopi propter remedium animas nostras et ad fratribus qui ibidem sunt vel fuerit, quia per vestris sanctis oricionibus fruamur celestibus regnis, quia nihil nos habere bonum recordamur ex meritis et

qui hoc paginola tenuerit pro Monio et pro Paterna non pigeat orare si Deum absque verecundia videamus. Si quis aliquis ex propinquis vel heredibus nostris aut aliqua subrogata persona, hoc titulo nostro contempserit et irrumpere quesierit, in primis sit segregatus a communione et non habeat partem cum Deo neque cum Ecclesie Sancte, sed cum diabolo descedat in pena et in super inde pariet inferat Ecclesia vestra II auri litras et ante tribunal Domini necum asserat et hoc testamento nostro vel scriptura quam fecimus in concilio plenam habeat firmitatem usque in perpetuum habituram. Factum pactum vel testamentum die quod erit die IIII feria ipso idus Novembris - Era DCCCCLXXXIII (emendada MXLVI) Regnante Rex Sanctio in Castella et Comite nostro Monio in Sallania et in Levanes - Ego Monio et uxor mea paterna in hoc pacto vel testamentum quod fecimus et legente audivimus in presencia Iohannis fr. Prepositus et Fominicu presb. et Gonzalus presb. et Cosaleo presb. Servius presb. Soms presb. et Sthaphanus presb. Monitus ff. hic testes sumus et de manus nostras retoravimus ~~prax~~ vel aliorum multorum qui presentes fuerant Christophorus pres. scripsit.

(En el margen del Cartulario está puesta la 2ª fecha siendo lástima que hayan borrado la que figuraba en su verdadero sitio) Es digno de ser notado que el Conde Monio mandaba en Saldaña y en Liébana, de modo que parece que por los años de 955 no figuraban ya los Condes de Ledeña, con es- cudo en Liébana.

C A R T A 67.-141.Año 962. 9 de Enero. Fº. XII.

Carta de unas viñas en Vinien y de una tierra en Vesarbado que fueron del quinto.

In Dei nomine ego Dntruis vobis abbati meo Opila concedo me et meo quinta et Ecclesiam S. Martini et S. petro in Vinione pro remedio anime mee id et vineas ibidem in Binione quas habuit communes cum Santo petro et alia vinea ibidem iuxta vinea (aquí reppite desde ibidem in Binione) de Monito ad integrum et terram in Vesalbetro iuxta agrum de Pompego ad integrum perinde manu mea feci et coram testibus tradidi roboranda - Factus factus S. Petrus V ious lanuaras - Era M Regnante Sancio Principe in Legiono - Dulcidias presb. Sanctus presb. Gonscius presb. frater Vincencius fecimus - Ceirius presb. Iulianus ts. feci Asodem presb.

En otra carta hemos hecho mención de la Iglesia de S. Pedro en Viñon y del término de Vesarbado en Castro Cillorigo.

C A R T A 68.-93AÑO 962. 3 de Febrero. F.º. LIII. V.º.

Carta de como fueron aplazados los que destruyeron los montes e las dehesas e prados de Bellenia en voz e en nombre de la iglesia de S. Martin.

Lemecius iq voce de Opila Abbate et de Ecclesia S^t Salvatoris in Belle-
nie et Roponius Archemendus, Paternus, Iohannes, Borenta, Petrus, Vere-
sindus, Daniel, Valereos et Patricius in nostra voce pront vestrum Ancilio
hodie die secunda feria testio Monas Februarias - Era M sit presentamus
personam nostram ante Memie (alias Meme) qui est iudice de Tepel Adefou-
sus.

Ego Lemencius quia sit stare montes et defesus et pratos de S. Salva-
tore de Vellenia et de Opila Abbate sit destrumpistis illa obsque suo man-
dato vel de sabo fratres et nos dicti perpinus Gotinus, Archemendus Paternus,
Iohannes, Borenta, Petrus, Veresindus, Daniel, Patricius nostras per-
sonas, ad respondendum e quorum nobis omnibus faserit et plasitos non com-
plaberit pariat iudici quinque solidos, Ermegillo, Lemecius meo placuit
presbiterum meo placuit, Gotinus meo placuit, Archemendus meo placuit, Pa-
ternus meo placuit, Iohannes meo placuit Borenta meo placuit, Petrus meo
placuit Versindus meo placuit, fecimus in iudicio Meme (Menne?) que es iu-
dice de Tepi Adefonsi vel Alitani.

Parece la anterior carta un juicio en el cual el juez condena a los que
hurtan en los montes, dehesas y prados de S. Salvador de Beleña.

C A R T A 66/-94.

Año 962. (ó 1012) 23 de Marzo. Fº. XXIX Vº.

Carta de una vina en Vallino.

In nomine Domini nostri Ihu - Christi et individue Trinitatis, ego Didacus Munnizi placuit nobis bono animo et spontanea mea voluntate non pro metu, neque per alium supplicium, sed timendum Deum et diem iudicium contesto et concedo vinia in Meses locum prenommatum quod dicitur Ballini iuxta vinea de Luminoso et de alia parte iuxta terra de Ferdinando de giro cum sua clausura ad integritatem et cupa quod est memoriale pro anima mea ad Sanctum Martinum in Torenas territorio Libanense et Abbate meo Hopila et fratribus tuis id est amedeus presb. Donannes presb. Dominicus presb. Sisendus vel ceteri fratribus, qui ibidem estis et pro nobis ad eundem preses fundere debeatis. Ideo Didacus Munnis sic concedo et confirmo ad S. Martinum firmiter tenent ipsa vinea et ipsa cupa. Si quis tamen, quod fieri minime credo contra hanc donacione vel factum aliquis venturus venerit sut germani sut filii vel sobrini vel quilibet alius contra istam donacionem testamenti venerit vel ipsa cupa ad S. Martino iure evellere quassierit, in primis sit segregatus ad ceteri Christianorum et ad communicatiois corporis et sanguini ex communicatus permaneat et talis alitio divina eum sequatur ut videntes terreat velociter et audientes cogitantescant. In super et pro temporalis iudicia insistente pariat regi vel comite territorio eiusdem centum libras auri pari et post parte S. Martini vinea et cupa in duplo redeat. Facta scriptura donacionis testamenti vel datum firmiter a Kalls. Aprilis, Era ML - Rex Sabcius in Legionas. Ego Didacum Munnazum hoc meo testamento manu mea feci et ante testibus tradidi et roboravit donandus hic ts. Sisendus presb. Dominicus presb. Iohannes presb. amedeus presb. scripsit Vermudus Adefossus - Sabarius Bacaudanis

Entre los firmantes aparece Sabarico hijo de Bacaudani con el nombre nombre de Bacaudanis. -----

C A R T A 68.-157.-Año 962. 26 de Mayo de M^o. XLIV V^o.

Carta de una vinea y tierras en Mus e en Befares e en otros logares q
que fueun trasladadas e caniadas por ioycios de Alcaldes.

In iudicio nepila Abbas Vermudi allefonsit Gotini et Martinus puerus
regis vel aliorum mulierum iudicium et in conventum Ecclesie S. Martini
manifestus sum ego Sesecutus ad petitionem Fredinandi qui asserit in sua
voce verum est quod ego negare non valeo qui feci ad casa de Fredinando
cum Froila et rogavimus illum per cartam translatare de vinia qui est in
Messas cum suis arbores et traslatovit vobis Fredinandus ipsam cartam et
pudibit illum telluro Manit ad iudicium et licavit ipsa carta placitum
pro autore et recessurus nos de atorgacione et pariat Fredinandus quin-
cuaginta sollos et ipsum ego manifesto verum esse factum et in iudicio ni-
hil habeo quod oponam ego Sesecutus in hoc manifesto manus mea feci et in
conventum Ecclesie roboravi. Factus istas manifestus die II feria ipsas
Nonas Magias. Era M. Ego Nepila Abbas, quod indicavi manus mea feci - Ver-
mudus allefonsit, Gotinus quod indicavi te, Alorito ubi te, feci - Sisi-
nandus - Fredinandus et Sesegutus tibi Sanino Alorito per hunc nostrum
placitum qualiter die II feria ~~quaxax~~ quod est ipsos Idus Magias, Era
millesima consigam ego Sesecutus tibi Fredinande de vinea que est in
Mus iuxta vinea S. Iuliani et alia in Befares iuxta flumen Deva et punare
ad illa cubella cubtas tua casa et ego Fredinandus pro accipere ipsas vi-
neas et ipsum punare per manum Saionis et qui minus faciat, pariat tibi
saiuni nostro V sollos, Fredinandus in hoc pactum feci - Sesegutus in hoc
pactum feci, Aloritus qui sum fiator de Segato contra Fredinandam usque
ad tibi Fredinando ipsas vineas, quod in pacto resonat, quomodo dem tibi
ego Aloritus similes tales vineas et punares. Ego Aloritus in hanc fiatu-
ra manus mea feci in presencia Nepila Abbas et Saioni Alorito vel alio-
rum mulierum testibus. Mentiverit? Sesegutus placitum et fidiatura quam

roboravit Alioritus ad Ferdinandum ipsa fiatura vinea in befares et puzre
 in Valle posita et prehendivit Alioritus Sesegutum ad incicium ante Monio
 Velasco et roboravit pactum pro ipsa fiatura duplare et duphari illa ego Se-
 segutus per manum sagioni nostro Albiniano et consignavi vineam in Torano
 iuxta vineam regis et de alia parte iuxta vineam in Mus iuxta vinea S. Iu-
 liani et alia in befares iuxta flumen beva et alia ad illa Cotella consig-
 no vobis ipsas vineas per manum Saionis et roboravit vobis carta et indicium
 ut de hodie die meo iure sit abrasum et in iure de abbati nostro Kopila et
 Aliorito sit confirmatus - Si quis tamen aliquis vos ad dirumpendum pactum
 vel testamentum, an ego Sesegutus an germanus meus an aliquis subrogita per-
 sona, quomodo pariet vobis ipsas vineas duplatas et ipsum dictum vel quant-
 tum ad vos fuerit melioratum et hec scriptura ista firmiter habet firmita-
 tem - Facta pacta vel testamento VII ? Kells. lunias. Era M - Principe se-
 dente Sancio in Regione. Ego Sesegutus in hanc scriptura ista pacta vel tes-
 tamenta manus mea feci et testibus quos indicavi - Gotimus quos indicavi -
 Alioritus ubi Saio feci ts. Albinianus ubi Saio feci Danus ts. Lem-
 cius presb. Egerius presb. Teddarius presb. Iohannes ts.

No insistimos en la situación de los pueblos y sitios nombrados y úni-
 camente llamamos la atención del lector sobre las palabras vulgares que se
 intercalan con las latinas y aún de estas aparecen algunas muy estropeadas.

CARTA 69.-113. -

AÑO 968. 13 de Abril. Fº. XXXIV.

Carta de una tierra en Tavariego que fué cambiada por otra en Lerones, que era de S. Martin.

In nomine Domini Gundisalvo Roderei et Donna Contrada placuit nobis bono animo et spontanea nostra voluntate ut commutaremus vobis Dominu Hopila Abb. et ad fratibus vestris qui estis in S. Martini commutamus vobis unam terram in Taberniego subtus Ecclesiam S. Clementis et affligit ad ritu, intencio parte affligit ad vinea VIII maçanares et cirasiaria et pariet. Damus vobis illo per ipsos terminus ex integro et accepimus de vos terra in Lerones in illa senera ad illa nota quam prehendi Distis de quinta de Domino Alfonso Comite, quantum dedimus vobis tantum prehendimus pro mensura et decem mazañares et unusquisque quod accepit firmiter teneat in perpetuum habiturum. Si quis tamen quod fieri minime credo contra nostrum factum ex vobis aut ego Gundisalvus aut Donna Contrada anteliquis venturus ista in commutationem disrumpere valuerit et a parte vestre Ecclesie S. Martini ~~non~~ vindicare non valuerimus aut nos per ista carta vindicare non potueritis vos habeatis potestatem adprehendere de nos similem talem aurum Saplatum. Facta carta communacioni idus Aprilis - Era MI sub Sancio Principe in Legiona - Gundisalvus Roderei in hac carta commutationis quam fieri voluit et legendo audivit manus mea feci - Contrada hac carta quam fieri voluimus et legendo audivi manu mea feci coram testibus - Munio de Lirones ts. Si-nardus Bonacii ts. Carcetas ts. Adictus presb. scripsit Ausedeus presb Sanatus prest.

Los pueblos que nombrados están en el valle de Cabezón y Valdeprado próximos algunos al río Ballón que se une al Deva a un kilómetro hacia el N. de Potes.

C A R T A 70.-52.

Año 964. 14 ó 4 de Julio, ó 20 de Junio.

Folio. XVII.

Carta de quintas e viñas que fueron dadas a la Iglesia de S. Martin en Congarna en S. Iuliano, en Tolina, en Canecho en Colio, en Valuco, en Defes-
sa, e en otros logares.

In Dei nomine ego Didacus Moniari et Donna Aldena placuit nobis bono a-
nimo, nobis evenit voluntas, scimus quia mortale ducimus casum et neccimus
quando dies ultimus eveniat, quia naccendi novimus inicio nec sine fine ce-
dere valemus terminum et eciam iam dicti nos Didacus et Allena scelerum
nostrorum adepti et onera pergravati, quia abundaverunt iniquitates nostre
supernumeram multitudini serne maris et pre ingencia peccatorum iniquitates
nostre, nec sursum querimus aspiceret et neque luminibus nostri, nec Deum
flagitare, Ecclesiarum servorum eius nos commendamus servire. Idcirco prop-
ter remedium anime nostre et in honore S. Martini Episcopi et Confessoris
Christi, quorum reliquie recondite sunt territorio Letanense in locum cui
vulgo vocitant rorenale et Abbati nostro Opila et ceteri fratrum iti ser-
viencium nos concedimus ego Didacus omnia mea quinta de quantum visus sum
habere in villas prenomintas id est in Congarna, in S. Iuliano, meam ra-
cionem in Tolina et illa vinea in Vallino integra extra illa quinta qui
est in vinea de Laminoso et in Viraiago mea quinta et in Badoquid: et ego
Allena dato votis mea quinta in villas prenomintas in Colecto in Casellas
in Sandecio, in Colio, in Pantes, in Defesra - Damus nos, omnia supradicta
didacus et Allena casas, orreos, vineas, terras, pumares, in lictaria, in
caballos, in sellas, in res immobile eciam et immobile, in pratos, in mon-
tes, in fonte ingresso ubi potueritis nostras quintas in venire ad honorem
S. Martini cum integritate sub Abbate nostro iam dicto de tretribus suis
concedimus adque contestamus ad Ecclesiam S. Martini ut habeatis illud de
nostro dato perpe-tim habitari vos vel ceteria fratres, qui ibidem sunt vel

fuerint constituti quia per vestris sanctis orationibus nos arbitramur ut
 fruamur celestibus regnis, quia nihil nos habere credimus recordare ex me-
 ritis et qui hanc paginulam temerit pro nos iam dictos Didaco et Allena non
 pigeat orare, 'si Dominum sive benecundia videatis. Si quis aliquis ex pro-
 pinquis nostri vel heredibus nostris aut aliqua subrogata persona oc ti-
 tulo nostro contempserit, in primis sit segregatus a communione Christi et
 non habeat potestatem cum Ecclesiis Sanctis, sed cum diabolo descendat in
 pena et in super inferat Ecclesie vestre auri libras III et insuper ante
 tribunal Domini nostri Christi nobis cum asserat. Facta carta testamenti
? XII Idus ? (está equivocada) Iulii. Era MII (annos?) Sauro Rex in Urbe
 Legionis. Ecce nos iam dicti Didaco et Allena in hoc scriptura propria ma-
 nus nostras fecimus et ante testibus tradimus et roboravimus. Alletas presb.
 Felix presb. Agerius presb. Sanctus presb. Billa presb. Misedianus? presb.
 Andinus titulabit - Isusodus presb. Vermudus fr. isti feci Iohannes p
 presb. Item Iohannes fr. hic te, feci sub Christi Dei gratia - Hopila A-
 bbata - Domus Bone Materna Didaci confirmatus - feci Sabaricus.

CARTA 71.-82.

AÑO 967. 20 de Febrero. Fº. XAVI.

Carta de una vinia a la Clausa.

Noti die quod erit a Malls marcias - Era LV; Egito et Severo tibi Ver-
mudo presb. dabimus tibi vinea ad illa Clausa iuxta vinea de Flaygo et de
alia paret de Florencio propter remedio anima nostre et manus nostre feci-
mus et roboravimus - Facta test. Froygia ts. Mirono ts. Severo ts. feci
retrum titulavi, et dedit ey Vinggia sua mater et dedit vobis inde vino.

C A R T A 72.-80.-

Año 975. 6 de Mayo. Fº. XXVI.

Carta de una viña en Rosadorio.

Noti die quod erit pridie Nonas magias

Era MCLIII regnante Ranimiro in Regione Rex. Ego Martino cognomento Do-
no patre et Germanse tua Sandina tibi Vermudo presb. dabimus tibi vienam
in illo pmasitorio latus vestra vinea et de alia parte iuxta vineam de
Maurito ex integro et tu dedisti nobis in honore vino et civeris quanti
nobis bene complacuit macus nostras fecimus et rehoravimus - Petro presb.
feci. Ego Mirones ts. Vermudo feci.

En esta carta t en alguna anterior en pocos años se emplea en nomina-
tivo los nombres de personas con la terminación del ablativo v.g. ego Mar-
tino, petro feci, Vermudo feci, Mirones ts.

J. A. R. T. A. 73.-102 y 324.

Año 980. 4 de Julio. F.º. III y XI.

Carta del Monasterio de S. Esteban de Mesayna.

In nomine Patri et Filii et Spiritus Sancti et Individue Trinitatis et sub Christi nomine (sub Opila domno ego Fº XI) ego Domno Fredinando Didaci una cum uxore mea Domina Massura et filiis nostris vobis fratribus qui sedes remanentes (qui estates remorantes fº XI) in uno Collegio de regula S. Martini Episcopi in territorio Levanensi in loco que vocitant Terenao id est Saverigus Abbas et fratribus tuis amodem confeur, Iohannes confessor vel ceterum fratrum de uno Collegio in Domino Deo eterna salutem. Non est dubium, sed volumus et facimus vobis Fredinando Didaci una cum Uxore mea Domina Massura et filiis nostris et vobis Abbate nostro Domno Saveriga et ad fratribus tuis cartam confirmacionis de ipso Monasterio S. Stephani de Mesayna cum suis adiacencias, Casas, orreos, terras, vineas, pomifera, pratis, pascuis, montibus, exitis et regressis, molinis cum suis aqueductis ubi illo potueritis invenire ad omnem integritatem et vos dedistis in confirmacione hac mula albavaliante L solidos et duas equas pelacitiles cum suis pullos et facio inde securitatem sicut tenetis in vestrum pactus iure ex hodierno die vel tempore de nostro iure absteago et iure de S. Martini consensum et confirmatum. Et si quis tamen hunc factum de nostro aliquis homo scriptura ista dirumpere quesierit et nos vindicare non valuerimus inferat vel contra hunc nostrum factum otorgare non valuerimus quomodo parimus ipsum Monasterio aut precio de ipso Monasterio ad Ecclesiam S. Martini Episcopi et ad potestas qui illo mandare aurí libras duas et superinde segregatus ad corpus et animam et ad fide Christi - facta cartavel scriptura quod erit quarto Nonas Iulias - Era MCVIII (en el margen MAV y en el folio XI dice MCVIII) regnante Principe nostro Rameniro Rex in Legiono. Ego Fredinando Diaz et Uxor mea et filiis nostris in hac scriptura que fecimus manus nostras roboravimus coram testibus credimus roborar

te Fredinando Moniaci ts. febi.- Suero Dominici fecit - Didaco Froyliasi
fecit - Felia presb. fecit -Vincenti presb. fecit Bernado presb. fecit -
Sesmandus presb. fecit Ansedus fr. ts. fecit. Tocharius fr. feci Valerius
fr. ts. fecit Emilianus presb. scripsit.

U. A. T. a 74.-81
a 982.

Noti die quod erit octavo Kalls. martias.- Era MXX regnante domino
Bansmire rex - Ego Gotito.....

C A R T A 75.-29.

Año 990

— 1.000. 12 de Julio. Fº. A. —

Carta de Bermudo Presbítero que dió todo quanto havia a las iglesias de Santa Maria de Valmsior, S. Cosme é S. Damian, Santa Olalla, S. Pedro e la Iglesia de S. Vicente de Lotes.

Sub Christi nomine et individue Trinitatis, ego Vermudo Presbítero in meritibus dignus Domino et paterno (patrono) meo S. Vincenti Levite cuius basilica sita est in territorio Levana et locum quem vocatur Lautes videlicet illas Ecclesias que ad (hunc? huius?) pertinent S. Marie in Valle maxima et SS. Cosme et Damiani et S. Eulalie et S. Petri et sub Abbate et parente nostro Domno Flaino presb. et gloriosissimo una cum tota contatione qui sunt remolantes in San Martini id est Flagano presb. Iuliano Diaconi, Petrus presb.

Paritio fratrem vel tota Collacione Ecclesie? servon vestes Vermudus presb. concedo me in tota devocione animam meam spiritum, corpus meum et dictas Ecclesias cum mea hereditate, qui visus sum abere vel ganatum quem abeo cum matre mea Froyle terras, vineas, casas, quintas, ses, vestimenta, formamenta, liaris (Lictaris?), aqueductis, fontibus, montibus, egressum, vel regressum tam in mobile quam eciam immobile usque minime gallina concedo una cum matre mea froillo ad Ecclesias S. Vincenti et abbati nostro Domno Flaino et sive cultores qui sunt remorantes in Santo Martino qui habeant illo peristam scriptum firmiter ut habeamus partem in coram oracionibus fossitam quando vocem Domini audituri essemus: venite benedicti Patris mei possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, aliquid mercedis accipere mereamur ad eius conspectum. Damus eciam et concedemus ipsas ex integro in ipso ganato vel hereditate et si aliter contra hunc factum ad dirumpendum venerit aut nos aut hereditus vel quilibet homo seu persona subrogata, quem vos apud partem Ecclesia vindicare non valerimus pariet ipsa vel hereditatem duplam et desuper auri litras III et contex-

tamus illo per divina omnia, que sunt sancta qui illo tale voluerit auferre
 , auferat Dominus memoria eius et cum iustis non scribatur, sed cum Datum
 et Aciron parte merebitur. Et factum pactum vel testamentum sub die II fe-
 ria III Idus Iulias, Era ^{MXAVIII} sub Rege Vermudo et Comite Garbias Ganes
 in Lezana. Ego Vermudus presb. et ^{MAAAVIII} materne mea Esollo in hanc scriptura paci-
 ti ad partes Ecclesie S. Vincentii quod fieri volumus et legendo audivimus
 et manibus nostris fecimus et coram testibus tradimus roborandam - Eila Re-
 pi ts. Vermudo Oteria ts. Vincenti Clerico ts. Iohannes Marcelli ts.
Annus scripsit.

Vemos por esta carta que a fines del siglo X existia ya en Potes la I-
 glesia de S. Vicenta martir y tambien existian las Capillas de la Virgen
 de Valmayor, hoy muy venerada en dicha Villa, la iglesia de S. Pedro de la
 cual quedan ruinas hacia el S. ó sea en el camino de Valmayor. una Iglesia
 en honor de S. Joane y S. Damian cuya memoria se ha perdido por completo, y
 finalmente una Iglesia en honor de Santa Malicia que creemos estará en el
 sitio llamado hoy Santa Olaja. En la actual Capilla de la Virgen de Valma-
 yor construida según creemos en el siglo pasado se conservan dos efigies
 antiqüisimas que confirman la existencia del antiguo santuario en honor de
 la Virgen Santísima - una de la efigies representa a Santa Ana con la Vir-
 gen Santísima en el regazo y esta a su vez sostiene en sus brazos el Divi-
 no Niño y es bien sabido que de esta manera se representaba a Santa Ana
 en tiempo muy antiguo, y tambien hay efigies de estos últimos siglos que
 representan a Santa Ana acompañada de la Virgen Santísima y del Niño Dios.

En dos tablas que sostiene el portal de la actual Capilla de Valmayor
 se ven restos o Capiteles de muy antiguas columnas y aún por los suelos he-
 mos visto un fuste de columnas deteriorado.

C A R T A 70.-193.-

Ano 998. 11 de Marzo. Ps. 111.

Carta de meidad de un mavielo e otras vinias en Valde Lepare.

In nomine Domini Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Didacus, presb. placuit mihi bonavimio et espontanea mihi accessit voluntas, scio quia mortale duco casum et nescio quando dies ultimus veniat et quia nascendi novi iniciam nex fine exigere valeo terminum. Et ego iam dictus Didacus presb. scelerum meorum alepatas et oneva pergratus quia abundaverant iniquitates mee nec sursum queo aspiciere neque luminibus meis video quia per me non valeo nec eis aspiciere neque luminibus meis, nec Dominum flagitare et Sanctorum Ecclesiarum et servorum eius me commendo servare pro remedio anime mee et honore S. Martini confessoris Christi quorum relique recondite sunt territorio Levanensi in loco que vulgo vocitant Toronais, facio pactum hanc scriptum de illo meo mavielo quem habeo cum Domingo Rejro Abateus (abbas) illa mea racione et illa vinia que est in Valle Lepare circa vineas de S. Martini et alia vinea que est in latus altera vinea de S. Martini Confessoris Christi et un caballo con freno et sela et una baca et alias vineas que abeo de mea manu postura et dabo illas ad patre meo S. Martino et ad Cassalianes et dabo illas de proprio meo sudore concedo ad Ecclesie vestre ab omni integritate, quia per vestri sanctis et ut in vestra oracione in mente absentis, quia qui pro alio orat pro se-metipso ad Deum commendat. Et si aliquis homine pro istum coto qui in pactu resonet inquietare voluerit vel a ceteros Cassalianes aliquam in injuriam non habeat partem cum sanctis Angelis, sed cum diabulos in pena segregatus seis (sic) a fide et super inde paria dos aureas libras. Factum pactum die IIII feria V idus Martin - Era MXXXVI regnante Rex Fredinando in duo regno et Abbate Opila in S. Martini et ego (yo) Didaci presb. in hanc pactum quem facio et legente audivi manu mea roboravit - Pro testes